eum populares & pastores ut ei⁹
dominum cōgnoscerent. Hodie
autē visitaerūt eum p̄incipes &
barones ut sibi fidelitatē facerēt
& munera offerrent. Ideo dicitur
Ecce magi venerunt. Circa istos
p̄. reges quatuor ponuntur. Primo
ipsoē sapientia. dicuntur enim
magi a sapientia. Nam grece phi-
losophus hebraice scriba latine
sapiens. perse mag⁹ vocatur. Eo
tū autē sapientia in hoc apparet
q̄ xp̄m sapienter queſiet ex eo
q̄ habuerunt desideriū ipsum in-
quirendo. studiū in interrogādo
& mansuetū animū in acquiescē-
do. Et quia ista habuerunt. Ideo
xp̄m inuenire meruerūt. Magnū
enī desideriū habuerūt. quia fin-
gutis amis super monte; victoria
lem ascendebāt & vt stellaz a ba-
laam p̄pheta predicā de⁹ eis ostē-
deret exorabant Sapiē. vi. Preoc-
cupat eos q̄ se cōcupiscunt vt se
illis prior ostendat. Secundo ha-
buerunt studiū in interrogando
dicentes. Vbi est qui natus ē rex
indeorū. Interrogabant a sapiē
tib⁹ & legisdoctorib⁹. Thobie. x.
Consiliū semper a sapiē p̄ qui
re & de re vtili & necessaria: non cu-
riosa. Eccl. viij. Ne dicas quidpu-
tas cause est q̄ priora tēpora me-
tiora fuerūt q̄ nunc sunt. Stulta
enī est huiuscmodi interrogā-
tio &c. Et interrogauerunt causa
inueniendi & addiscendi: nō tēp-
tandi. Ideo dicitur Mat̄. xxij. In

terrogauit eū; vñus legisdoctor
temptans eum. Tertio habue-
rūt animū māsue tū in acquiescē-
do. Triplex enim instruc̄ō facta
ē eis. Vna in celo per stellā. Alia
ab homine p̄ p̄phetam. Tertia a
deo p̄ reuelationem diuinā; sine
internam Acquiecerunt igit̄ stel-
le. eius ducatum sequentes. p̄p-
tatum locū nativitatis querentes
Inspirac̄ō diuina obediēdo. ad
herodem nō reuertētes. Sed multi
sunt qui instruc̄ōmb⁹ creaturaz
non acquiescant. cū tamen dicēt
ad Roma. i. Inuisibilia dei crea-
tura mundi per ea que facta sunt
intellecta consipiuntur. & verba
dei ostēmant. Proū. i. Sapientiaz
atq̄ doctrinām stulti despiciunt
diuinā inspirationē extingue
pri. Thessa. quinto. Spiritū in
vobis nolite extinguere.

(2^o) Secundo ponitur eorū sollicitudo
& diligentia. cum dicitur Ab orie-
te venerunt illex solima. m. voluit
autem deus primitias gentium
poti⁹ vocare ab oriente p̄ ab alia
regione ex eo q̄ regio orientalis
erat odiosa & immunda a male
dicta. Odiosa quidem ex eo q̄ ce-
tum habuerat prima prevarica-
tio. Voluit igit̄ deus glorioſus
vt vbi fuerat principium nostre
prevaricationis. ibi p̄dixit in ge-
tibus principiū nostre iustifica-
tionis. Hinc est q̄ domin⁹ noster
Ihesus Christus i cœcū positi⁹ ha-
buit diuini verbum ad orientē vt

dicit dyonisius in libro quarto.
Vultu ad occidentem vertebat: ad significandum qd culpam ibi contraria post dorsum posuerat: nec posterius ipsi recordari volebat.
Secundo erat immunda quia fuit prima effusione scilicet abel sedata per funera incenso p y dolorem maculata. Et ideo voluit deo ut que immunda fuerat effusione sanguinis mundetur p aspersione noui sideris. Hinc est qd dominus ad celum ascendens ad orientem ascendit iuxta illud psalmi Qui ascendi super celum celi ad orientem ut per saeram ascensionem sui corporis mundaretur infectio aeris. **T**ertio erat maledicta. qd a prima maledictione ibi fuit data quado dixit Gen. ii. Maledicta terra in opere tuo. Voluit igitur deus vt ubi orum habuit maledictione: ibi orientur in gentibus prima benedictione. Hinc est qd licet inde ad orientem ad occidente saraceni ad meridiem christiani tamen ad orientem adorant ex eo qd prima benedictione gratie remittit ab ipso. Sapiens. Sed puer solem ad benedictionem tuas. Obiolsa quidem non habuerat prima pueritatem in oriente. Circa qd notandum qd p quatuor moti sunt adveniendum. Primo p stellaz apparentes videbat enim ipsa differre ab alijs in situ. quia non erat in firmamento cù alijs fixa. nec in eternitate cum planetis. sed in aere vicina

terre. In motu qd secundum dampna. Quod mouebatur ab oriente in occidente. quod qd ab aquiloni in austro. quod qd ab oriente in meridiem. quod qd a meridiem in aquilonem. Sic enim secundum Crisostom. iacet palestina respectu p se. In luce. quia lucem suam taliis claritas non poterat obumbrare. In illuminacionis tempore: qd non solum nocte sed etiam in die lucebat. In illuminacionis interpellacione: qd quicquid occultabatur: quicquid apparet cù alie stelle non occultaret nisi per intrinsecus impedimentum. Secundo motu non fuit adveniendum nisi per angelum imperante. Augustinus in sermone ad quibus magi audierunt qd talis stella puerum natum significaret. pfecto ab angelis aliqua monitione reuelationis. Et subdit. Potuerunt illis angeli dicere. Ite ad orientem eum ubi natus est. et simul indicare qualis quantusque sit. Tertio motu sunt adveniendum per puerum alloquenter Nam sicut refert Crisostomus. Magis super montem existentibus. stella habens formam parvuli pueri in cuius capite erat crux: ad eos descendit eisq dixit ut in indeam pergerent et natum puerum inueniret. Quarto motu sunt adveniendum per diuinam inspirationem revealantem. Unde etiam dicit leo papa Propter illam stelle speciem qui corporeum incitauit ob tutum fulgentior veritatis radius eorum

corda p docuit. **Bern.** Profecto q
magos adduxit ipse a instruxit
Qui p stellā foris admonuit ipē
in occulto corda edocuit. Iste sunt
quatuor nuncij p quos Christus
nos ad se vocat. s. per predicatorū
instructione; Iste sunt angeli dei
p sue gratie oblatōnem. Ista est
stella dei per interiorem amōnitio
nem. ista est inspiratio dei per sue
passionis memoratiōnē. Ista sig
nantur per puerū dei qui in capite
cruce ḡerebat. Sed multi sunt ob
stinati q ad ipsū remire cōtemnūt
Vnde ait Proverb. p. Vocauī et
rennuistis extendi manū. s. in cru
ce et nō fuit qui aspiceret. Desperi
stis omne confitū meum. s. inspi
rationem mēam que vestravitia
arguebat. **Triplex** est adoracio
s. latrie a hec sola cōpetit deo. Secū
da p dulie a hec debetur soli vir
gini marie. Tertia dulie a hec cōpe
tit omnib⁹ sanctis dei ac. seu eoz
cūlibet. Quarto ponitur eoz de
uota opatio. quia pcedētes obtu
letut aux. thus et mirram. Et hoc
triplici de causa et ratiōne. Prima
causa spectat ad pueruz. In auro
ostenditur regia potestas: qd sibi
offerunt p tributo. Per tñ
ostenditur diuina maiestas: qd
pertinet ad sacrificiū dēuotorum
Per mirrā ostenditur humana
mortalitas que pertinet ad sepul
tura; mortuoz. Secunda ratiō spe
ctat ad matrem. Offertur aurum
marie ppter ei⁹ in opiam subleua

dā. Thus propter stabiliſetō; et
mirram ad teneritatem p
er cōſtantiam. Tertia ratiō ad
nos spectat. Offerem⁹ enim auē
vere dilectionis ipsum super omnia
diligendo. Offerem⁹ thus inti
me dēuotionis. Et mirram amare
penitentie et contritionis. Oq̄ fe
lices isti magi fuerunt quia stelle
luce Christum inuenierunt. ange
lo duce redierunt in patriam. pa
cifice vixerunt. in crūcem Christi
cēdiderunt. et tandem ad veram
gloriām p̄uenierunt. Ad quam
nos perducere dignetur. Quiac.

Sequitur sermo secund⁹ eiusdem

Magi ab oriente venerunt
Aduentus magorum de
scribitur quantū ad tria
Primo quantū ad locum cui dicit
ur. Ab oriente venerunt. Secundo
quantum ad ducatum cum dicit
Vidim⁹ stellaz eius. Tertio quā
tum ad finem intentū cū dicitur.
Et venim⁹ ad ratiōne cū ac. Primo
enī describitur quantū ad locum
cū dicitur Ab oriente ac. In oriente
quidem ortum habuit peccatum in
uidie. quia eayn cui deleret offer
re munera spicas calolas sibi ob
tulit. Ibi etiam ortum habuit cō
fusio lingue. Sed isti beati magi
in oriente gemiti contravitium in
uidie habuerunt mutuam carita
tem et dilectionem. quia ipsi con
corditer annicabiliſter venerunt

Sedm autem ecclieis representatio
 nēvnius fuit adolescentis; ali⁹ vir-
 tutius senex. Adolescentes cōsue-
 terunt esse temerari⁹ a presūptu-
 osixit⁹ sup bī a ambītiosi. Senes
 iracundi agaci⁹ a suspicioſi. Sicut
 igitur mīz⁹ iſti quib⁹ tanta eāt-
 moz diuersitas sic pacifice vene-
 rit. Psal. xi. Vitulus leo a ouis.
 simul morabūtur: a puer pūul⁹
 minabit eos. Per vitulū signat⁹
 adolescentis lasciuus. Per leonez
 vir super b⁹. Per ouē que habet
 antelipum fetidū: a paucitatem
 dentū senex intelligitur. Iſti con-
 cordicet morati fuerūt: a puer pūul⁹
 uulus in cunabulis existēs eos
 ad se minauit. Secūdo otra pec-
 catū avaritie habuerunt liberati-
 tate. Vnde dicitur. Aptis thezau-
 ris suis ac. Nō emi ap̄ eruerūt eo s-
 herodidi uiti: sed xp̄o paupei: nec
 in via sed cum ad xp̄m puererūt
 quia nō sūt aliqua danda ppter
 apparentiā sed ppter laudem diu-
 nam; nee de x̄ uirilia s̄ pretiosa
 quia thesauros. Tertio otra con-
 fusionē lingue habuerūt lingue
 uniformitatem. Non emi linguas.
 vlaueerūt sed vnaa concordi lin-
 gua dixe rūt. Venim⁹ adorare cū.
 Ec cū multa imp̄edimenta retra-
 letia eis occurrerent ne ip̄hiz q̄ re-
 rent vel adorarent. s. difficultas iti-
 neris. amissio sideris. timor regis.
 uilitas naſcentis. paupertas. a pe-
 nuria matriſ. Secūdo deser-
 bitur aduentus magorum quan-

dum ab hucatum. cum dicitur Vi-
 dimus stellam eius Voluit autē
 dominus nativitatem sua; poti⁹
 per stellam q̄ p aliam creaturā
 reuelare. Et hoc triplici ratione.
 Primo ut incarnationis misteriū
 ostenderet Stella enim est corp⁹
 celeste a luce solis irradiatū. Lux
 solis est diuinitas que tūc corp⁹
 christi irradiauit quando se car-
 in vniuit. Et quando solem in se
 respicere non possumus videm⁹
 etiam lucem in fidere. in nube a in
 monte. Lux igitur diuinitatis cor-
 pori seruens a nobis videtur ta-
 q̄ in fidere. Apocalypſ viceſimose-
 cundo. Ego radix dawid a stella
 candida a matutina Tanq̄ in nu-
 be. Psal. decimonono. Ascēdet do-
 minus sup nubem leuem id est su-
 per carnem a peccati pondere imu-
 nem. Tanq̄ in monte. Psal. viii.
 Erit i nouissimis dieb⁹ ppatus
 mons domus domini. Secūda ra-
 tio. est vt lingua celi daret sibi te-
 stimoniū. Est enim quadruplex
 lingua scilicet diuina. angelica.
 humana. a celestis. Locuta ergo
 fuit lingua diuina. Psalmista.
 filius meus es tu. ego hodie ge-
 nui te. Lingua autē angelica cū
 dixit Luce secundo. Natus est vo-
 bis hodie salvator. Lingua huma-
 na dicens Psal. octauo. Ecce vir-
 go concipiet a pariet filium. Nō
 restabat nisi vt loqueret lingua
 celestis que quidem hodie locuta
 fuit. Vñ dicit beatus Augustini⁹

Quid erat illa stella misericordia
ligua celi que narrat gloriā dei.
Tertia ratio est ut magos per sensibilia ad diuinam manuduceret.
Nam secundum promissum triplex est ordo ascendendi in deū. scilicet per sensibilia manuductōne per intellectualem operationem a per immediatam visionē. Magi igitur primo visi sunt sensibili stella de intellectuali spirituali prophetia. tandem immediata Christi presentia. Tertio describit eorum aduentus quantum ad finem intentum. cui dicitur. Et verum adorare eū. Adorauerunt ipsum corde quereram de ipso fidē habuerunt. Ora quia ipsū regem et deū hominē confessi sunt. Corpe quia ante ipsum se prostrauerunt. Et opere qua pretiosa munera sibi obtulerunt.

Sequitur sermo tertius eiusdem dicitur.

Ubi est quoniam natus est rex indeoꝝ. et ubi supra. Qui rex aliquid multum diligit: perditam vel omnino non habitat; sollicite eam querit. Unde quod regem natum magi multum amabant. ideo tam sollicite requirebat. Certum est enim quod illi qui Christum non queruntur non diligunt. Circa verbū promisum duo sunt attendenda. scilicet saluatoris profeta descripsit cū dicitur: rex indeoꝝ. qui natus est Secundum est sollicita requisitio. cū dicitur. ubi est. Circa primum nota quod magi tales sapientes describunt Christum quoniam

tum ad dignitatem humilitatem suam naturam humanam. cum dicunt Natus est. Et quantum ad eum regiam dignitatem suam naturam diuina. cum abundat. rex indeoꝝ. sed quia de eis nativitate satis in natali dictum est. nūc videamus de eis regia dignitate. Ipse est de quo dicitur in Apocalypsi: Rex regum a domino dominantiū. quod etiam suam hominem ostendit teē regum. Non igitur quod Christus fuit rex propter excellentiam dignitatis. propter altitudinem potestatis. propter profundum lucidissime veritatis. propter affluentiam bonitatis. Dico quod Christus rex fuit propter excellentiam dignitatis. Tantum enim suam naturam hominis dignitatis existit quod omnē creaturā precessit ita quod dominus omnis creatura factus sit. inulta illud p̄s. Ego propter geminū ponā illū: excelsū prete gibter re. Siue enim reges terre dicuntur homines: siue celestes virtutes. Christus omnibus maior est. Unde generaliter dicitur in p̄s. Adorabunt eum omnes reges terre: omnes gentes servient ei. Secundo fuit rex propter altitudinem potestatis. Nam sume potestatis fuit. quod omnē potestate p̄uis accepit et potuit esse quod voluit. Unde ei dicitur in bestier. Domine rex omnipotens: in dignitate tua cuncta sunt posita: et non est quod possit resistere voluntati tue. Deinde vniuersaliter es. Unde ipsi. Non est simil tibi in dignitate domine. Et sequitur. Quis non siebit te o rex.

gentiū. p̄s. Regnū tuū. regnum
 omnū seculorū: a dominacō tua
 in omni generacōne a generacō
 nem. Tertio fuit rex ppter p̄fun
 dum lucidissime veritatis. Nichil
 em̄ est qd̄ nesciat cū summaz sa
 pienī habeat. Et non soluz pre
 terita a presētia sed omnia futuā
 cognoscit. Vnde de eo dicit̄ i ysa.
 xxiiii. Legifer noster. domin⁹ n̄.
 iudex noster. rex n̄. Ipse salua
 bit nos. Constat qd̄ ad legislato
 rem a ad iudicē a ad regē p̄tinet
 eē sapientē. Ergo si hec tria simul
 in xp̄o fuerūt qd̄ rex fuit: sapientis
 sim⁹ igitur fuit. Vnde dicitur de
 eo ysa. v. Regnabit rex a sapiēs
 erit: a satiet nūdium in terra. Si
 igitur bēata sit terra cuius rex no
 bulis a sapiēs est. qd̄ nobulī illa
 patria est cui⁹ rex nobul⁹ a sapiē
 tissim⁹ est. Vn̄ dicit̄ i. Reg. x. Bū
 serui tuī qui stant corā te semp a
 audiūt sapiētā tuā. Quarto
 fuit rex ppter affluentā bonitatis
 Nā tanta ei⁹ affluētia ē qd̄ quicqđ
 sum⁹ quicqđ possim⁹: quicquid
 habem⁹ de ei⁹ bonitate possidem⁹
 Ideo p̄s. ait sic. Exaltabo te deus
 me⁹ rex: bñdicā nomini tuo in se
 culū seculū. Et sequit̄. Apis tu ma
 num tuā: a implex omne amal be
 nedictione. Cōclude ex oib⁹ supē
 dictis. Si rex n̄ ē nobulissim⁹ nul
 la rusticitate sedat̄. Igitur ē reue
 rend⁹. Si rex n̄ ē potentissimus:
 nullo timore cōutit̄. Igitur metu
 end⁹. Si rex n̄ ē sapientissim⁹:

nullo errore decipitur. Igitur est in
 oib⁹ audiend⁹. Si igitur rex n̄ ē
 clementissim⁹: nullo furore ire sue
 subuertitur. Igitur ē sup̄ om̄a di
 ligend⁹. Et cu sit tantus a ta; pi⁹
 a tam bon⁹ in omnib⁹ em̄ necessi
 tatib⁹ est inuocand⁹. iuxta illud
 hester. x. Et nūc dñe rex abrahā
 miserere populi tui: qd̄ volūt nos
 inimici nū p̄dere. Tante enim cle
 mentie est rex n̄ qd̄ si videat nos
 angeloz subſidio deſtitutos. San
 ctos suffragio expoliatos a imī
 co a morti destinatos nō potest fe
 ctiuere si pie fuerit exoratus. Vn̄
 dicebat ei hester. dñe mi rex sol⁹
 n̄ es. adiuua me ſolitariā: cui p̄
 ter te non eſt auxiliū. Et ſequitur
 statim. quō ipsa et omnis popul⁹
 diuino auxilio fit liberata. Dicūt
 igitur magi rex iādeo qd̄ nat⁹ eſt
 vbi ē. nō queūt si nat⁹ eſt qd̄ de
 hoc certi erāt. nee queūt si rex ē. qd̄
 hoc ſtella teste ſciebāt. ſi queūt
 vbi eſt. quia hoc ignorabant. ¶

In purificacōne Matie.

¶ Sermo primus.

Dostq̄ cōpletū fūt dies
 purgacōnis marieāc. Luce. ii. Preceptū eāt
 Leui. xiiij. qd̄ mulier pa
 tiens masculū. xl. die. pariēs vero
 feminam octuagesimo die ad tē
 plūm cū puerō a puella iret. Pre
 ceptū etiā fuit ero8. decimoterū
 qd̄ primogenita leuitice ſtrpis. dī